82 Hasonló szerződésekre ld.: *Keglevich Kristóf*: A garamszentbenedeki apátság 13. és 14. századi oklevelei (1225–1403). *Toefl Bt.*, Szeged, 2014. (Capitulum 9.) (= Garamsz. oklt.) 334–335. II/5. és II/6. sz.

lattól a tizenkilencedik volt.<sup>83</sup> Ha ennyire sok malomhellyel nem is számolhatunk, de a Büksavnica mellett egy másik környékbeli, jelentősnek jó szándékkal sem nevezhető vízfolyáson, a Verence-patakon is a hatodik malomhelyet adta bérbe a monostor 1345-ben.<sup>84</sup> Bár több malom is működött a Büksavnicán a középkorban, a húszas nagyságrend, ahogyan a fél tucat a Verencén, már csak a rendelkezésre álló vízmennyiség miatt is több mint meglepőnek látszik. Aligha tudott volna ennyi malom gazdaságosan működni a folyón.<sup>85</sup> Bár a középkori malmok egy része a kora újkorra elenyészett, éppen nemrégiben mutatott rá K. Németh András és Máté Gábor Tolna megye példáján arra, hogy a kora újkori térképek és terepbejárások révén nagyszámú középkori malom és malomhely azonosítható be. Az Első Katonai Felmérés szelvényei is szisztematikusan

83 „Nos conventus, monasterii Sancti Benedicti de iuxta fluvium Goron omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in largitore salutis. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod matura inter nos deliberacione prehabita, ex concensu communi, ad promocionem nove montanie in possessione domini regis Sewniche noviter invente, concessimus seu condonavimus Iacobo, famuli Kadoldi urbararii domini regis, civi de Bakabania super fluvium Byksewniche intra metas possessionis nostri monasterii habitum unum fundum seu locum molendini, nonum decimum ab inferiori parte ipsius rivuli sursum numerando, pro censu annuali eo modo, quod predictus Iacobus ipsum fundum seu locum vel molendinum constructum aliis hominibus non posset conferre seu vendere, nisi nostris litteris mediantibus, et sub censu annuali infrascripto, ita videlicet, quod in octavis festi Ascensionis Domini, proxime nunc venturis et in aliis singulis annis subsequentibus in predictis octavis de qualibet rota molendini unum fertonem fini argenti et pro muneribus unum lothonem nobis in nostro monasterio solvere teneatur, penam dupli incursum, si ipsum terminum obmitteret in solvendo. Et si ipsam principalem solucionem cum pena dupli infra quindenas predictas octavas festi Ascensionis Domini immediate subsequentes solvere negligeret vel non curaret, extunc ipsum molendinum cum omnibus suis pertinentiis in dominium et proprietatem monasterii nostri sine omni gravamine qualibet occasione et contradictione postposita pleno iure devolveretur eo facto, nulla libertatis prerogativa, si quam Kadoldus vel alii cives de Bakabania seu hospites in novis montaniis Sewniche nominatis ex consuetudine vel ex donacione regali haberent vel in posterum habere possent, eidem Iacobo in hac parte suffragante, sicut ad omnia premissa et singula premissorum se coram nobis spontanee obligavit. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras nostras sigilli nostri autentici appensione roboratas. Datum.” – MES III. 592–593. 776. sz. Újabb kiadása: Garamsz. oklt. 336–337. II/8. sz.